



Către,

TOȚI OPERATORII ECONOMICI INTERESAȚI

Referitor la anunțul de participare nr. 9625/03.04.2023 privind atribuirea unor contracte, având ca obiect achiziționarea de *Kit Bucătărie* finanțat în cadrul "Grant agreement ECHO / RESP / SUB / 2022 / 875875 / RESCUE / SHELTER RO / 001" – "UCPM – 2022 – rescEU – UA Response shelter RO", aducem în atenția operatorilor economici atât răspunsul consolidat la solicitările de clarificări transmise de operatorii economici interesați de accesul la procedura de atribuire, cât și completările și/sau informațiile suplimentare la documentația de atribuire pe care autoritatea contractantă dorește să le aducă la cunoștința potențialilor ofertanți:

I. RĂSPUNSUL CONSOLIDAT LA SOLICITĂRILE DE CLARIFICĂRI

În baza prevederilor art. 160 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, urmare a solicitărilor de clarificări referitoare la anunțul de participare nr. 9625/03.04.2023 – *Kit Bucătărie finanțat în cadrul "Grant agreement ECHO / RESP / SUB / 2022 / 875875 / RESCUE / SHELTER RO / 001" – "UCPM – 2022 – rescEU – UA Response shelter RO"*, vă comunicăm următoarele:

Întrebarea nr. 1:

Va rog sa ne precizati daca kittul de bucatarie se poate imparti in echipamente si tacamuri, farfurii si pahare biodegradabile.

Daca DA.

Va rog sa ne precizati valoarea estimata, pentru fiecare tip de produs solicitat.

Va rog sa aveti in vedere ca produsele solicitate sunt din domeniul de activitate diferite, prima parte, echipamente de bucatarie, se adreseaza distribuitorilor de echipamente HORECA, iar a doua parte, cea cu vesela si tacamuri bio degradabile, un alt domeniu de activitate.

Noi putem sa ofertam pentru tacamurile si vesela bio degradabila, dar tinand cont de cantitate mare dorita si termenul de livrare scurt va rugam extinderea termenului de livrare la 90 de zile pentru tacamurile si vesela bio degradabila.

Răspuns întrebare nr. 1:

Oferta se va depune pentru **întregul** kit de bucătărie, conținând toate elemente componente ale acestuia, așa cum au fost solicitate în cadrul documentației.

Nu se acceptă ofertarea unor bunuri din completul Kitului de bucătărie și/sau a unor cantități inferioare.

De asemenea, conform instrucțiunilor Comisiei Europene, finanțator al bunurilor, termenul de livrare, respectiv **31.05.2023, nu poate fi extins.**

Întrebarea nr. 2:

În Caietul de Sarcini este stipulat ca termen de livrare data de 30.04.2023, în Contractul de Furnizare este stipulat ca termen de livrare data de 31.05.2023, care este de fapt solicitarea corectă?

Răspuns întrebare nr. 2:

Termenul de livrare este cel menționat în cadrul *modelului de contract*, respectiv data de **31.05.2023.**

Întrebarea nr. 3:

Va rugam sa clarificati daca putem oferta produse din aceeasi categorie de la mai multi producatori in conditiile respectarii cerintelor din specificatia tehnica.

Răspuns întrebare nr. 3:

Se acceptă.

II. CLARIFICARE DIN OFICIU

Aducem în atenția operatorilor economici următoarele:

• ***Fraza: "Livrarea produselor se va efectua până la data de 30.04.2023" din cadrul pct. 3.5.2 Livrare, inscripționare și marcare din Caietul de sarcini nr. 120135/09.03.2023,***

Se modifică și va avea următorul cuprins:

"Livrarea produselor se va efectua până la data de 31.05.2023"

INSPECTOR GENERAL
General
IAMANI Dan Paul

